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Overeenkomstig Besluit nr. 1080/2011/EU van 25 oktober 2011 moet de Commissie bij het 
Europees Parlement en de Raad een eindverslag over de toepassing van genoemd besluit 
indienen. Het eindverslag heeft betrekking op de financieringsovereenkomsten die de EIB 
tijdens de door het besluit bestreken periode1 heeft ondertekend, namelijk van 2007 tot en 
met 30 juni 2014 (de geldigheidsduur van het besluit is met zes maanden verlengd). Dit 
verslag vormt een aanvulling op de analyse in het jaarverslag voor 2013 over de externe EIB-
activiteit met een EU-begrotingsgarantie en heeft betrekking op de gehele geldigheidsduur, 
met inbegrip van de extra 6 maanden in 2014. 

In het besluit is het voor de EIB-financieringsverrichtingen met een EU-garantie geldende 
plafond van 29,5 miljard EUR uitgesplitst in een algemeen mandaat van 27,5 miljard EUR en 
een klimaatveranderingsmandaat van 2 miljard EUR. Het algemeen mandaat is op zijn beurt 
uitgesplitst in regionale plafonds en subplafonds.  

1. Benutting van het externe mandaat 
Op 30 juni 2014 was in totaal uiteindelijk 99 % van het mandaat benut (98 % van het 
klimaatveranderingsmandaat), met geringe regionale verschillen zoals blijkt uit onderstaande 
tabel (bedragen in miljoen EUR). Als gevolg van politieke gebeurtenissen zag de EIB zich 
verplicht drie verrichtingen in Oekraïne en Rusland uit te stellen welke anders vóór eind juni 
zouden hebben plaatsgevonden. Uiteindelijk kon wegens deze onvoorziene omstandigheden 
het voor de laatste 6 maanden naar het Oostelijk Nabuurschap overgehevelde bedrag slechts 
gedeeltelijk worden opgebruikt (82 miljoen EUR van de 200 miljoen EUR). De 
gebeurtenissen in Thailand hadden eenzelfde effect op een verrichting.  

                                                      
1 De uitvoering van het mandaat heeft een aanvang genomen op 1 augustus 2007 (na de ondertekening van de 
EU-garantieovereenkomst) en is verlengd tot en met 30 juni 2014. 
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Tabel 1: Benutting van het externe mandaat 2007-2014 (tot en met 30 juni 2014) 

Extern leningsmandaat
Oorspron-

kelijke 
plafonds

Onder-
tekende 
overeen-

komsten in 
H1 2014

Ondertekende 
overeen-

komsten 2007-
2014 (bruto)

Annule-
ringen

Cum. ondert. 
over. (excl . 

annul .)

Plafonds na 
her-

toewijzing

Resterend 
saldo

Benut-
tingsgraad

Pretoetredings landen         9 048              221               9 409           289               9 121          9 148              27 99,7%

Turkije                     138                      6 060                     2                      6 058 

Westelijke Balkan                        83                      3 349               287                      3 062 

Middel landse Zeegebied         9 700              992               9 672           317               9 355          9 400              45 99,5%

Oost. Nabuursch., Rus land         3 848                86               4 171           241               3 930          4 048            118 97,1%

Rusland                          -                        1 327               122                      1 205 

Oekraïne                        55                      1 999               100                      1 899 

Rest Oost. Nabuursch.                         31                          845                  19                          827 

Azië, Lati jns -Amerika         3 952              478               4 140           378               3 762          3 952            190 95,2%

Azië (incl. Centraal-Azië)              1 040                     267                      1 337               118                      1 219               1 290                     71 

Latijns-Amerika              2 912                     211                      2 803               260                      2 543               2 662                  119 

Zuid-Afrika            936                25               1 032             96                  936             936               -   100,0%

Totaal algemeen mandaat       27 484           1 801             28 424        1 321             27 103        27 484            381 98,6%

Klimaatveranderingsmandaat         2 000              350               1 953             -                 1 953          2 000              47 97,6%

Pretoetredings landen              200                  700             -   

Middel landse Zeegebied                  350             -   

Oost. Nabuursch., Rus land                  243             -   

Azië, Lati jns -Amerika                  509             -   

Azië (incl. Centraal-Azië)                          509                      -   

Latijns-Amerika                                 -                        -   

Zuid-Afrika              150                  150             -   

Totaal Mandaat       29 484           2 151             30 377        1 321             29 056        29 484            428 98,5%  

2. Verrichtingen uit hoofde van het mandaat met lagere overheden 

De verrichtingen met lagere overheden zijn bijzonder nuttig gebleken en hebben een 
belangrijke bijdrage geleverd aan de verwezenlijking van de externe beleidsdoelstellingen 
van de EU, omdat zij de EIB de gelegenheid boden een aantal zeer belangrijke projecten te 
ondersteunen, met name op het gebied van steun aan het midden- en kleinbedrijf (mkb), 
ontwikkeling van gemeentelijke infrastructuur, sociale huisvesting en klimaatactie. Eind 2014 
was het maximumbedrag van 2,6 miljard EUR voor verrichtingen met lagere overheden 
onder de allesomvattende garantie van de EU volledig opgebruikt. In 9 landen zijn 
27 financieringsovereenkomsten ondertekend.  

3. Uitbetaalde leningen ten behoeve van in het kader van het mandaat 
ondersteunde projecten 

Eind juni 2014 hadden kredietnemers een bedrag van 14,4 miljard EUR opgenomen uit 
hoofde van in het kader van het mandaat ondersteunde investeringsprojecten, wat neerkwam 
op 50 % van de ondertekende financieringsovereenkomsten (netto). Aangezien een deel van 
de overeenkomsten pas onlangs is gesloten en de betrokken projecten gewoonlijk een lange 
uitvoeringstermijn hebben, zal dit uitkeringspercentage de komende jaren naar verwachting 
geleidelijk toenemen. 
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Tabel 2: Cumulatieve ondertekende overeenkomsten en uitbetalingen (netto) 
uit hoofde van het mandaat per eind juni 2014 

Mln EUR
Plafond (na 

hertoe-
wijzing)

Ondert. 
overeenk. 

(netto, mln 
EUR)

Ondert. 
overeenk. 
(netto) als 

% van 
mandaat-
plafond

Totale 
uitkeringen 
(mln EUR)

Totale 
uitkeringen 
als % van 

ondert. 
overeenk. 

(netto)
Pretoetredings landen 9 148                  9 121 100%          5 894 65%

Middel landse Zeegebied 9 400                  9 355 100%          4 399 47%

 Oost. Nabuursch., Rus land  4 048                  3 930 97%          1 000 25%

 Azië en Lati jns -Amerika 3 952                  3 762 95%          2 300 61%

 Zuid-Afrika   936                        936 100%             601 64%

Totaal algemeen mandaat        27 484        27 103 99%        14 194 52%

Kl imaatveranderingsmandaat (KVM) (2011-2013) 2 000                  1 953 98%             230 12%

Totaal mandaat (Alg. + KVM)        29 484        29 056 99%        14 424 50%  

4. Totale EIB-financiering – onder mandaat en volledig voor eigen risico van de 
EIB  

In de periode 2007-06/2014 heeft de EIB in de door het mandaat bestreken regio's voor een 
totaalbedrag van 47,2 miljard EUR aan financieringsovereenkomsten ondertekend, waarvan 
voor 64 % (overeenstemmend met een brutobedrag van 30,4 miljard EUR) een EU-garantie 
werd verleend en de rest viel onder leningfaciliteiten die volledig voor eigen risico van de 
EIB zijn. De allesomvattende garantie van de EU dekt 22,7 miljard EUR aan leningen aan 
nationale en lagere overheden, terwijl de garantie tegen politieke risico's dekking biedt aan 
7,7 miljard EUR aan leningen aan de particuliere sector.  

Tabel 3: EIB-financieringsverrichtingen in de geografische gebieden 
van het mandaat volgens soort garantie 

Mln EUR
Allesomvattend 

(overheid)
Politiek risico     
(part. sector) 

 Pretoetredings landen 22 900          8 956               1 380                   12 563             

 Middel landse Zeegebied  10 862          7 862               2 160                   840                  

 Oost. Nabuursch., Rus land  4 634            2 867               1 548                   220                  

 Azië en Lati jns -Amerika 7 603            2 424               1 998                   3 181               

 Zuid-Afrika   1 233            543                  640                      50                    

Totaal in mandaatregio's           47 232               22 652                     7 725               16 855 

Als  % van totaa l  ondert. overeenkomsten 100% 48% 16% 36%

Totaal 
ondert. 

overeenk., 
waarvan 

EIB-facil. voor 
eigen risico 
(geen EU-
garantie)

Mandaat met EU-garantie 

 

Gedurende de door het mandaat bestreken periode heeft de EIB leningsovereenkomsten 
ondertekend in 46 onder het besluit vallende landen. In 40 landen werd financiering met EU-
garantie verstrekt onder het mandaat en in 26 landen uit de EIB-faciliteiten voor eigen risico. 
Alle begunstigde landen op drie na (Kroatië, Israël en Rusland2) zijn ontwikkelingslanden 
volgens de OESO-lijst van landen die officiële ontwikkelingshulp ontvangen. 25 % van het 

                                                      
2 De ondertekening van verdere potentiële overeenkomsten in Rusland is afhankelijk van de terzake geldende 
EU-sancties. 
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totale EIB-financieringsbedrag is toegekend aan lagermiddeninkomenslanden 
(17 begunstigde landen), laaginkomenslanden (Tadzjikistan) of minst ontwikkelde landen 
(Bangladesh en Nepal).  

Het leeuwendeel van de activiteiten heeft betrekking op de ondersteuning van de 
ontwikkeling van infrastructuur, in het bijzonder in de energie- en vervoersectoren, die samen 
goed zijn voor ongeveer de helft (52 %) van het uit hoofde van het mandaat goedgekeurde 
leningvolume. De ontwikkeling van particuliere ondernemingen, vooral via kredietlijnen aan 
als intermediair optredende banken, komt op de tweede plaats met 47 % van de EIB-
kredietverlening voor eigen risico en 20 % van de goedgekeurde financiering uit hoofde van 
het mandaat. De projecten ter verbetering van water- en rioolstelsels, alsook de investeringen 
in gezondheidszorg en onderwijs werden bijna uitsluitend onder het mandaat gefinancierd.  

5. Bijdrage van de totale kredietverlening aan de EU-beleidsdoelstellingen 
Sinds 2007 is de EIB 437 verrichtingen aangegaan, waarvan 271 onder het mandaat, 132 in 
het kader van faciliteiten voor eigen risico en 34 risicokapitaaltransacties met middelen van 
derde partijen. In onderstaande grafiek is de bijdrage van alle deze verrichtingen aan de 
mandaatdoelstellingen weergegeven in termen van volume en percentage van de in de 
periode 2007-06/2014 ondertekende overeenkomsten. 

Grafiek 1: Cumulatieve bijdrage aan de mandaatdoelstellingen3 

 
 

Tijdens het mandaat zijn 108 projecten met grote klimaatcomponenten gefinancierd. De 
klimaatfinanciering is uitgekomen op 12 miljard EUR, wat neerkomt op 25 % van het 
totaalbedrag afkomstig uit eigen middelen van de EIB (exclusief verrichtingen met middelen 
van derde partijen). Het percentage voor het mandaat alleen bedraagt 26 %.  

 

                                                      
3 Eén enkel project kan aan de verwezenlijking van meer dan één mandaatdoelstelling bijdragen. 
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Tabel 4: Klimaatactie in 2007 – 06/2014 in de onder het mandaat vallende regio's 

Klimaatverande-
ringsmandaat

Algemeen 
mandaat 

EIB-faciliteiten 
voor eigen risico

Azië 382                    794                    1 901                 3 077              86%

Centraa l -Azië 127                    1                        128                 56%

Lati jns -Amerika  362                    1 220                 1 582              39%

Middel landse Zeegebied 350                    1 037                 11                      1 404              13%

Pretoetredings landen 700                    2 536                 1 016                 4 252              19%

Oost. Nabuursch., Rus land 243                    765                    45                      1 054              23%

 Zuid-Afrika   150                    385                    50                      585                 47%

Totaal in mandaatregio's                   1 953                   5 879                   4 245 12 083 25%
Als  % van totaa l  ondert. 
over. 

25% 25%

Klimaatactie onder
Totaal 

klimaatactie 

Als % van 
totaal ondert. 

overeenk. 

26%

               Mln EUR  

 
 

6. Medefinanciering met andere IFI's en combineren van leningen en giften 
Over de gehele mandaatperiode bezien werd 58 % van het EIB-financieringsvolume onder 
het mandaat medegefinancierd met andere IFI's. 

Tabel 5: EIB-financieringsverrichtingen gecombineerd met EU-giften 
of medegefinancierd met andere IFI's 

Mln EUR 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 jun.14
Totaal 

Mandaat
EIB-financiering totaa l  mandaat 
(netto)

1 690     3 802     5 524     4 520     3 061     3 960     4 422     2 078     29 056   

- medegefinancierd met IFI 's 879        2 234     3 607     3 134     1 706     2 038     2 139     1 198     16 935   

- medegefinancierd / tot. ond. over. (%) 52% 59% 65% 69% 56% 51% 48% 58% 58%

- gecombineerd met EU-gi ften 60          241        2 048     1 586     859        1 487     1 243     246        7 769     

- gecombineerd / tot. ondert. over. (%) 4% 6% 37% 35% 28% 38% 28% 12% 27%  

 

27 % van het leningvolume onder het mandaat was gecombineerd met giften, hoofdzakelijk 
in de vorm van investeringssubsidies of technische bijstand. Wat de toewijzingen uit de EU-
begroting betreft, zijn in de periode 2007-2013 de meeste middelen gegaan naar het 
Investeringskader voor de Westelijke Balkan (WBIF) en de investeringsfaciliteit voor het 
nabuurschapsbeleid (NIF), namelijk respectievelijk 229 miljoen EUR en 223 miljoen EUR. 
In dezelfde periode heeft de investeringsfaciliteit voor Latijns-Amerika (LAIF) 
25 miljoen EUR ontvangen, de Aziatische investeringsfaciliteit (AIF) 5,7 miljoen EUR en de 
investeringsfaciliteit voor Centraal-Azië (IFCA) 4,3 miljoen EUR. In meer dan de helft (22) 
van de 40 landen waar de EIB financiering uit hoofde van het mandaat heeft verstrekt, was er 
sprake van een combinatie van leningen en giften. 


